rinnovamento tomistico, la *ratio sacrificii* nell'ambito della sacra-mentalità (4). Se l'eucaristia è un sacramento, la sua natura sacrificale deve essere, alla radice, sacramentale. Il rito eucaristico è *rappresentativo* del Sacrificio del Calvario. Lo rappresenta e lo ri-presenta. È segno efficace della Passione di Cristo (5). Per comprendere come la natura sacrificale della eucaristia si inscriva nella sacramentalità è opportuno ricostruire a grandi linee la struttura del sacramento, seguendo sempre le orme del Dottore comune.

Nella teologia tomistica sono fondamentali due nozioni per comprendere il sacramento. Quella di segno e quella di strumento. Il sacramento è innanzitutto segno e poi strumento. È infatti strumento nelle mani di Dio per causare la grazia in quanto innanzitutto significa, rappresenta, questo intervento di Dio che salva. L'intervento fondamentale è l'Incarnazione (con tutta l'opera della Redenzione che ne segue), per cui i sacramenti possono essere detti «*reliquiae incarnationis*». La causalità del sacramento si trova così, in qualche modo, in dipendenza dal suo significato:

consacrate nel contesto di un rito veramente sacro. Sul problema della Messa nera cfr. EGON VON PETERSDORFF, *Dämonologie*, vol. II (Christiana-Verlag, Stein am Rhein 1982²) pp. 91-92.

(4) «... oblationis essentiam in eo reperiri, unde habet Eucharistiae celebratio ut sit passionis Christi memoriale et imago. Hoc accipimus ex doctrina Patrum asserentium, incruentum sacrificium esse antitypum passionis, et repraesentationem mortis Unigeniti per mysterium». «... Missam inde habere quod sit verum et proprium sacrificium de praesenti, unde habet esse vivan imaginem unici illius sacrificii cuius memoria erat conservanda in populo redempto» (*De Ecclesiae sacramentis* I, cit., pp. 623-624).

(5) Ecco qualche riferimento tomistico: «Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur, non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius *commemoratio*. Unde Augustinus dicit, in X de Civ. Dei: Sacerdos ipse Christus offerens, ipse et oblatio: cuius rei *sacramentum* quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium». (III q. 22, a. 3, ad 2); «Eucharistia est *sacramentum perfectum* Dominicae passionis, tanquam continens ipsum Christum passum» (III q. 73, a. 5 ad 2); «Sacramentum illud fuit institutum in Cena ut in futurum esset *memoriale* Dominicae passionis, ea perfecta» (*Ibid.*, ad 3); III q. 75, a. 1 c *primo*; «Hoc sacramentum non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium. Inquantum enim in hoc sacramento repraesentatur passio Christi... habit rationem sacrificii; inquantum vero in hoc sacramento traditur invisibilis gratia sub visibili specie, habet rationem sacramenti. Sic ergo *hoc sacramentum* sumentibus quidem prodest et *per modum sacramenti* et *per modum sacrificii*, quia pro omnibus sumentibus offertur ... Sed aliis, qui non sumunt, prodest per modum sacrificii, inquantum pro salute eorum offertur...» (III q. 79, a. 7 c); III q. 79, a. 2 c, ad 1 e ad 2; «Hoc sacrificium, quod est *memoriale* Dominicae passionis...» (III q. 79, a. 7, ad 2); *Ibid.* ad 1 e ad 3; q. 83, a. 1 c. Su questo aspetto della dottrina di san Tommaso si veda: J.P. NAU, *Le mystère du Corps et du Sang du Seigneur* (Solesmes 1976).